SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 6

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO

SUPERIOR

PORTARIA SERES/MEC Nº 136, DE 5 DE JUNHO DE 2023

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO

SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 11.342, de 1º de janeiro

de 2023, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as

Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da

Educação, e considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha

anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação

constante(s) da tabela do anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões)

de Educação Superior citada(s), nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº

9.235/2017.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente

para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo.

Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo

avaliativo seguinte.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 6

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro e-
MEC nº

Curso
Nº de vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora
Endereço de funcionamento
do curso

1 201900948
EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

120 (cento
e vinte)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
RONDONÓPOLIS

UNIC EDUCACIONAL
LTDA

AVENIDA ARY COELHO,
829, CAMPUS ARY
COELHO, CIDADE
SALMEM,
RONDONÓPOLIS/MT

2 202004981
FARMÁCIA
(Bacharelado)

120 (cento
e vinte)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
RONDONÓPOLIS

UNIC EDUCACIONAL
LTDA

AVENIDA ARY COELHO,
829, CAMPUS ARY
COELHO, CIDADE
SALMEM,
RONDONÓPOLIS/MT

3 202005090
FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

120 (cento
e vinte)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
RONDONÓPOLIS

UNIC EDUCACIONAL
LTDA

AVENIDA ARY COELHO,
829, CAMPUS ARY
COELHO, CIDADE
SALMEM,
RONDONÓPOLIS/MT

4 201901235
NUTRIÇÃO
(Bacharelado)

96 (noventa
e seis)

Faculdade Anhanguera de
São José-SC

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

RUA LUIZ FAGUNDES,
1.680, PICADAS DO SUL,
SÃO JOSÉ/SC

5 202002673
NUTRIÇÃO
(Bacharelado)

72 (setenta
e duas)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
TAUBATÉ

UNIAO DE ENSINO
UNOPAR S.A.

AV. CHARLES
SCHNNEIDER, 585,
UNIDADE II, PQ. SENHOR
BONFIM, TAUBATÉ/SP

6 201925810
DIREITO
(Bacharelado)

172 (cento
e setenta e
duas)

FACULDADE ARI DE SÁ EDUCADORA ASC LTDA
AVENIDA HERACLITO
GRAÇA, 826, , CENTRO,
FORTALEZA/CE

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 6

7 201817727
GESTÃO PÚBLICA
(Tecnológico)

80 (oitenta) Faculdade Cerrado
FACULDADE CERRADO
EIRELI - ME

QUADRA CSE 6, 32,
SEDE, TAGUATINGA SUL
(TAGUATINGA),
BRASÍLIA/DF

8 201925978
ENFERMAGEM
(Bacharelado)

60
(sessenta)

FACULDADE DE DIREITO
DE ALTA FLORESTA

IENOMAT-INSTITUTO
EDUCACIONAL DO
NORTE DE MATO
GROSSO

AVENIDA LEANDRO
ADORNO, S/N, CAIXA
POSTAL 431, CENTRO,
ALTA FLORESTA/MT

9 202006980
ENFERMAGEM
(Bacharelado)

80 (oitenta)
Faculdade de Educação em
Ciências da Saúde

HOSPITAL ALEMAO
OSWALDO CRUZ

AVENIDA PAULISTA, 500,
3º ANDAR, BELA VISTA,
SÃO PAULO/SP

10 202005326
PEDAGOGIA
(Licenciatura)

150 (cento
e cinquenta)

FACULDADE DE
EDUCAÇÃO SUPERIOR
DE PERNAMBUCO

IESPE- INSTITUTO DE
EDUCACAO SUPERIOR
DE PERNAMBUCO LTDA
- ME

RUA SÃO FRANCISCO,
446, FACULDADE
FAESPE, ATRÁS DA
BANCA, PETROLINA/PE

11 201929329
PEDAGOGIA
(Licenciatura)

200
(duzentas)

Faculdade de Elesbão
Veloso

FAEVE - FACULDADE
ELESBAO VELOSO LTDA

RUA AFONSO
MAFRENSE, S/N, ,
FÁTIMA, ELESBÃO
VELOSO/PI

12 202020067
LOGÍSTICA
(Tecnológico)

100 (cem)
FACULDADE DE
EMPREENDEDORISMO E
CIÊNCIAS HUMANAS

UNIBRAS CENTRO DE
CAPACITACAO LTDA

AVENIDA JOÃO NAVES
DE ÁVILA, 5050,
FACULDADE FAECH,
PAMPULHA,
UBERLÂNDIA/MG

13 202020098
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA ESTÁCIO
DE CURITIBA

IREP SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR,
MEDIO E FUNDAMENTAL
LTDA.

AV. SENADOR SOUZA
NAVES, 1715, , CRISTO
REI, CURITIBA/PR

14 201901299
PEDAGOGIA
(Licenciatura)

100 (cem) Faculdade do Educador
ASSOCIACAO PROJETO
NACIONAL DE ENSINO -

RUA MARTINIANO DE
CARVALHO, 170, - LADO

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 6

PRONACE PAR, BELA VISTA, SÃO
PAULO/SP

15 202006108
LOGÍSTICA
(Tecnológico)

160 (cento
e sessenta)

Faculdade Educamais
UNIMUNDI
EDUCACIONAL S.A

RUA CONDE DO PINHAL,
80, , CENTRO, SÃO
PAULO/SP

16 201930233
LOGÍSTICA
(Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

Faculdade ELO
CENTRO EDUCACIONAL
E DESPORTIVO ELO
LTDA. - ME

RUA JOSÉ PARAÍSO, 189,
, BOA VIAGEM,
RECIFE/PE

17 201926562
ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

150 (cento
e cinquenta)

FACULDADE ESTÁCIO DE
CASTANHAL

FACULDADES
INTEGRADAS DE
CASTANHAL LTDA - EPP

RODOVIA BR 316 KM 60,
S/N, APEÚ,
CASTANHAL/PA

18 201815773
ESTÉTICA E
COSMÉTICA
(Tecnológico)

60
(sessenta)

FACULDADE
EVANGÉLICA DE CERES

ASSOCIACAO
EDUCATIVA
EVANGELICA

AVENIDA BRASIL,
QUADRA 13, S/N, , SETOR
MORADA VERDE,
CERES/GO

19 202020072
EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

40
(quarenta)

FACULDADE IBRA DE
BRASÍLIA

SEI SISTEMA DE ENSINO
IBRA EIRELI

CA 9, 07, FACULDADE
IBRA DE BRASILIA,
SETOR DE HABITAÇÕES
INDIVIDUAIS NORTE,
BRASÍLIA/DF

20 202020073
GESTÃO PÚBLICA
(Tecnológico)

100 (cem)
FACULDADE IBRA DE
BRASÍLIA

SEI SISTEMA DE ENSINO
IBRA EIRELI

CA 9, 07, FACULDADE
IBRA DE BRASILIA,
SETOR DE HABITAÇÕES
INDIVIDUAIS NORTE,
BRASÍLIA/DF

21 201815379
DIREITO
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

FACULDADE IDEAU DE
BAGÉ

INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL DE BAGE
LTDA

RODOVIA BR 153, KM 636,
, , ÁREA RURAL DE BAGÉ,
BAGÉ/RS

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 6

22 202007052
GESTÃO
HOSPITALAR
(Tecnológico)

120 (cento
e vinte)

FACULDADE INTEGRADA
DA AMAZÔNIA

F. P. DO NASCIMENTO -
ME

AVENIDA CONSELHEIRO
FURTADO, 2499, CAMPUS
PRINCIPAL, CREMAÇÃO,
BELÉM/PA

23 201902174

GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE JARDINS
CESUL-CENTRO DE
EDUCACAO SUPERIOR
LTDA - EPP

AVENIDA MINISTRO
GERALDO BARRETO
SOBRAL, 1496, , JARDINS,
ARACAJU/SE

24 201926929
PEDAGOGIA
(Licenciatura)

200
(duzentas)

Faculdade Metropolitana do
Marajó

FESM FACULDADE DE
ENSINO SUPERIOR DO
MARAJO LTDA - ME

AV. GURUPÁ, 265, ALTOS,
CIDADE NOVA,
BREVES/PA

25 201901487
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

80 (oitenta)
FACULDADE MOGIANA
DO ESTADO DE SÃO
PAULO

UNIMOGI - UNIAO
MOGIANA PARA O
DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO S/S LTDA

AVENIDA PADRE JAIME,
2600, UNIDADE SEDE,
CENTRO, MOGI
GUAÇU/SP

26 202005091
ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

Faculdade Paulista de
Comunicação

FUNDACAO MUNDIAL
RUA NOSSA SENHORA
DA LAPA, 284, , LAPA,
SÃO PAULO/SP

27 201902722
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

150 (cento
e cinquenta)

FACULDADE
PENTÁGONO - FAPEN

INSTITUTO OCTOGONO
DE ENSINO SUPERIOR
SS LTDA - ME

RUA CEL FERNANDO
PRESTES, 326, CENTRO,
SANTO ANDRÉ/SP

28 202005836
PEDAGOGIA
(Licenciatura)

90
(noventa)

Faculdade Plus
INSTITUTO TEOLOGICO
PADRE GIULIANO -
ITEPAGI

AVENIDA BEZERRA DE
MENEZES, 100, BEZERRA
DE MENEZES, FARIAS
BRITO, FORTALEZA/CE

29 202021793
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

30 (trinta)
FACULDADE
PRESBITERIANA
GAMMON

INSTITUTO
PRESBITERIANO
GAMMON

PRAÇA PRAÇA DOUTOR
AUGUSTO SILVA, 616, ,
CENTRO, LAVRAS/MG

HELENA SAMPAIO

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364

www.santosjunior.com.br

Página 5 de 6

 (Publicação no DOU, n.º 107 de 06.06.2023, Seção 1, página 38)

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.